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Annotation

The Master's Thesis "The Special Relationship, the ESDP and the British National

Interest at the Turn of the New Millenium" analyses the relationship of the United

Kingdom to both the United States and the European Union during the premiership

of Tony Blair. By using critical discourse analysis and applying three criteria within

the framework of the procedural concept of national interest, the work seeks

to determine whether the creation and further development of the European Security

and Defence Policy was in the British national interest and whether it was compatible

with the close UK-US relationship. After having examined the British public political

discourse of three main political parties on security and defence, this thesis arrives

at the conclusion that for Britain it was essential to keep NATO at the centre

of its security, to maintain the close relationship with the US and to improve Britain's

position in Europe. The core attitudes of the British political elite remained unchanged

in the respected period. On the discourse level, the ESDP was in the British national

interest as it was presented as an effort to strengthen the European pillar within NATO.

Predicate and metaphor analysis of Blair's speeches unveiled that the British Prime

Minister, considered as the initiator of a more powerful EU in the role of a military

actor, used the bridge and mediator metaphor in order to legitimise the Government's

defence and security policy and to secure the support of his political counterparts.

Furthermore, the research suggests that the term special relationship was used only very

rarely and did not featured significantly in the British political discourse in respect to

the illustration of the continuing importance of the UK-US relationship.

Anotácia

Magisterská práca "Zvláštny vzťah, Európska bezpečnostná a obranná politika a britský

národný záujem na prelome nového tisícročia" analyzuje vzťah Spojeného kráľovstva

k Spojeným štátom americkým a Európskej únii počas vlády britského premiéra Tonyho

Blaira. Použitím kritickej diskurzívnej analýzy a aplikovaním troch kritérií v rámci

procedurálneho konceptu národného záujmu sa práca snaží stanoviť, či vytvorenie

a ďalší vývoj Európskej bezpečnostnej a obrannej politiky bolo v britskom národnom

záujme, a či bola táto politika kompatibilná s blízkym vzťahom medzi Britániou

a Spojenými štátmi. Na základe analýzy britského politického diskurzu troch hlavných

politických strán na tému bezpečnosti a obrany táto práca prichádza k záveru,

že pre Britániu bolo dôležité zachovať NATO v jadre svojej bezpečnostnej politiky,

udržiavať blízky vzťah so Spojenými štátmi a zlepšiť svoju pozíciu v Európe. Základné

stanoviská britskej politickej elity zostali nezmenené počas celého skúmaného obdobia.

Na úrovni diskurzu, EBOP bola v britskom národnom záujme, keďže bola prezentovaná

ako snaha posilniť európsky pilier v rámci NATO. Predikátová analýza a anylýza

metafor prejavov Tonyho Blaira ukázala, že britský premiér, považovaný za iniciátora

myšlienky silnejšej EÚ v úlohe vojenského hráča, používal metaforu mostu a mediátora

na legitimizovanie bezpečnostnej a obrannej politiky svojej vlády, a na zabezpečenie

podpory svojich politických protihráčov. Závery výskumu tiež napovedajú, že samotný

výraz "special relationship" bol vo verejnom britskom politickom diskurze používaný

iba veľmi zriedka, a teda nehral významnejšiu úlohu pri popisovaní dôležitosti vzťahu

medzi Britániou a Spojenými štátmi.
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INTRODUCTION: BLAIR'S BRITAIN – BETWEEN THE UNITED

STATES AND EUROPE

Tony Blair dominated British political life for more than a decade and was able

to set a strong political direction from Downing Street No.10. His policies were partly

defined by the tumultuous international decade of his premiership and it was in foreign

policy that he hoped his legacy might be most lasting. It was him who launched

a European defence project resulting later into the European security and defence policy

(ESDP) which was presented in Europe as something of a U-turn for Britain. At

the same time, Blair was able to keep stressing the importance of the Atlantic Alliance.

When talking about the British foreign policy, the concept of three circles

is commonly applied. These circles are Europe, Anglo-America, and Commonwealth.

The topic of my work touches the former two - I analyse United Kingdom's (UK)

relationship with the United States (US) and the European Union (EU). Although

Britain will always be part of both Europe and of Anglo-America – circles that loom

larger than the circle of Empire - there remains a question of priority between the two

(Gamble 2003: 220). Thus, the topic of Britain's relationship to both the US and the EU

has been present in the British politics, within the society, and central institutions deal

with it irrespective of political orientation or content changes. From the longer term

perspective, Blair's premiership made a big difference to British foreign policy. His

precessor, the Conservative party, ruled Britain for eighteen years under Margaret

Thatcher and John Major and in general, their foreign policy was dominated by strong

Atlanticism and a reserved position towards the continental Europe. As a result,

the UK's security and defence has been closely tied to Transatlantic defence structures.

However, over the past fifteen years there has been a significant advancement

in the cooperation between European Union member states within the security

and defence field. Great merit for this development is attributed to Tony Blair during

the times when he was a Prime Minister of Britain. He is considered to be an initiator

of a more powerful EU in the role of a military actor and, what is important, Britain

itself has became one of the major contributors and participants in military missions

under the EU umbrella. This Blair's step has to be considered in a wider context

of heavy European reliance on US military capabilities. He acknowledged that a healthy

US-European security relationship in the future would have most likely demanded that

both burdens and responsibilities be shared equitably.
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Studies of the Europe – America relations in the British foreign policy context

are not unique. Regarding previous works done so far on this area, researchers have

been interested in British foreign policy predominantly from the historical point

of view, mainly when it comes to the concept of the US-UK "special relationship" and

traditionally reserved British position towards Europe (Reynolds 1988, Calabrese 2001,

Kimball 2005, Marsh-Baylis 2006, Danchev 2007, Edelman 2010). As the intensity

of this close relationship varied over time, scholars tried to take its current temperature

(Dunn 2008, Dumbrell 2009, Porter 2010, Raymond 2010), reflect on the durability

of alliances and to prognosticate its possible future development (Élie 2005, Lloyd

2008). I would like to mention one particular study written by Kassimeris (2006) who

analysed the impact of the ESDP creation on the special relationship from the European

point of view. As it comes to the European Security and Defence policy, there have

been many studies done - either normative or policy oriented - explaining and

polemising about motives behind further institutionalisation of foreign and military field

on the European level. Forsberg (2007) distinguished between three basic explanations

behind the emergence of the ESDP cooperation and the military role of the EU:

the attempt to complete European integration, to balance the power of the US

or to respond to the new types of crises in Europe’s security environment. Besides

functionalist, neorealist or constructivist explanations, political sociologists argue that

the ESDP is part of Europeanisation of military forces in Europe which has been taking

place since the Second World War (Mérand 2008).

However, my work focuses on one particular actor – the United Kingdom –

and its point of view on a stronger military role for the EU, as being one of its initiators.

This thesis explores political discourse in Britain and tries to untangle the rhetoric

of British political class on the complex net of relations within the defence and security

field. The selected topic is closely related to my previous academic works I wrote

on the deployment of British forces in ESDP missions and a EU naval operation

in the Gulf of Aden. This emprical analysis of British foreign policy regarding defence

and security is expected to show if (or how) the characteristic of the British national

interest changed in the respected period of time.

The main goal of this thesis is to find the answer to these research questions:

Is the European Security and Defence Policy in the British national interest?
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Did the British national interest change while the European Security and Defence

Policy was developing?

Is the special relationship between the United Kingdom and the United States

compatible with the British national interest in the context of the European

Security and Defence Policy formation?

Is the special relationship still relevant for / in the British national interest?

Given these above objectives, to explore the construction of British national

interest in the defence and security under the Blair's premiership I use in my thesis a so-

called procedural analysis. I was inspired by a recently introduced concept of national

interest elaborated by Kratochvíl (2010b) who approaches national interest from

the procedural point of view and suggests three criteria - relevance, consensus

and external acceptability of certain foreign policy - that must be met if talking about

the legitimate national interest and defining the way how to actually identify it properly.

When it comes to methodology, the role of ideas in foreign policy, and system

of signification, I employ critical discourse analysis which is considered to be helpful

for establishing a particular discourse as well as for elucidating both how discourses

overlap and structure of meaning that they share. Furthermore, this work concentrates

as well on Blair's speeches and legitimation strategies he used to defend his foreign

policy positions. For this purpose I applied predicate and metaphor analysis elaborated

by Milliken (1999). Discourse analysis can serve as an alternative explanation

for political events. The aim of my research is not to disqualify positivist approaches,

but to present an innovative way how to do a foreign policy analysis. The analysis itself

includes approximately 250 speeches, statements, press conferences and interviews that

took place in the period given. Moreover, I included key governmental documents,

namely annual Departmental Reports and Performance Reports of both the Ministry

of Defence (MOD) and the Foreign and Commonwealth Office (FCO). In addition,

election manifestos played an important role in providing relevant data for my research

as well. Thus I am persuaded that my work is novatory in the sense that I chose neither


[…]


regulation and job protection that may save some jobs for a time at the expense of many jobs in

the future.

And since this is a day for demolishing caricatures, let me demolish one other: the idea that

Britain is in the grip of some extreme Anglo-Saxon market philosophy that tramples on the poor

and disadvantaged. The present British Government has introduced the new deal for the

unemployed, the largest jobs programme in Europe that has seen long-term youth

unemployment virtually abolished. It has increased investment in our public services more than

any other European country in the past five years. We needed to, it is true, but we did it. We

have introduced Britain's first minimum wage. We have regenerated our cities. We have lifted

almost one million children out of poverty and two million pensioners out of acute hardship and

are embarked on the most radical expansion of childcare, maternity and paternity rights in our
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country's history. It is just that we have done it on the basis of and not at the expense of a strong

economy.

Secondly, let the Budget reflect these realities. Again the Sapir report shows the way. Published

by the European Commission in 2003, it sets out in clear detail what a modern European Budget

would look like. Put it into practice. But a modern Budget for Europe is not one that 10 years

from now is still spending 40 per cent of its money on the CAP.

Thirdly, implement the Lisbon Agenda. On jobs, labour market participation, school leavers,

lifelong learning, we are making progress that nowhere near matches the precise targets we set

out at Lisbon. That Agenda told us what to do. Let us do it.

Fourth, and here I tread carefully, get a macroeconomic framework for Europe that is

disciplined but also flexible. It is not for me to comment on the Eurozone. I just say this: if we

agreed real progress on economic reform, if we demonstrated real seriousness on structural

change, then people would perceive reform of macro policy as sensible and rational, not a

product of fiscal laxity but of commonsense. And we need such reform urgently if Europe is to

grow.

After the economic and social challenges, then let us confront another set of linked issues -

crime, security and immigration.

Crime is now crossing borders more easily than ever before. Organised crime costs the UK at

least £20bn annually.

Migration has doubled in the past 20 years. Much of the migration is healthy and welcome. But

it must he managed. Illegal immigration is an issue for all our nations, and a human tragedy for

many thousands of people. It is estimated that 70 per cent of illegal immigrants have their

passage facilitated by organised crime groups. Then there is the repugnant practice of human

trafficking whereby organised gangs move people from one region to another with the intention

of exploiting them when they arrive. Between 600,000 and 800,000 people are trafficked

globally each year. Every year over 100,000 women are victims of trafficking in the European

Union.

Again, a relevant JHA agenda would focus on these issues: implementing the EU action plan on

counter-terrorism which has huge potential to improve law enforcement as well as addressing

the radicalisation and recruitment of terrorists; cross-border intelligence and policing on

organised crime; developing proposals to hit the people and drug traffickers hard, in opening up

their bank accounts, harassing their activities, arresting their leading members and bring them to

justice; getting returns agreements for failed asylum seekers and illegal immigrants from

neighbouring countries and others; developing biometric technology to make Europe's borders

secure.

Then there is the whole area of CFSP. We should be agreeing practical measures to enhance

European defence capability, be prepared to take on more missions of peacekeeping and

enforcement, develop the capability, with NATO or where NATO does not want to be engaged

outside it, to be able to intervene quickly and effectively in support of conflict resolution. Look

at the numbers in European armies today and our expenditure. Do they really answer the

strategic needs of today?

Such a defence policy is a necessary part of an effective foreign policy. But even without it, we

should be seeing how we can make Europe's influence count. When the European Union agreed

recently a doubling of aid to Africa, it was an immediate boost not just for that troubled

continent, but for European cooperation. We are world leaders in development and proud of it.

We should be leading the way on promoting a new multi-lateral trade agreement which will

increase trade for all, especially the poorest nations. We are leading the debate on climate

change and developing pan-European policies to tackle it. Thanks to Xavier Solana, Europe has

started to make its presence felt in the MEPP. But my point is very simple. A strong Europe

would be an active player in foreign policy, a good partner of course to the US but also capable

of demonstrating its own capacity to shape and move the world forward.
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Such a Europe - its economy in the process of being modernised, its security enhanced by clear

action within our borders and beyond - would be a confident Europe. It would be a Europe

confident enough to see enlargement not as a threat, as if membership were a zero sum game in

which old members lose as new members gain, but an extraordinary, historic opportunity to

build a greater and more powerful union. Because be under no illusion: if we stop enlargement

or shut out its natural consequences, it wouldn't, in the end, save one job, keep one firm in

business, prevent one delocalisation. For a time it might but not for long. And in the meantime

Europe will become more narrow, more introspective and those who garner support will be

those no in the traditions of European idealism but in those of outdated nationalism and

xenophobia. But I tell you in all frankness: it is a contradiction to be in favour of liberalising

Europe's membership but against opening up its economy.

If we set out that clear direction; if we then combined it with the Commission - as this one under

Jose Manuel Barroso's leadership is fully capable of doing - that is prepared to send back some

of the unnecessary regulation, peel back some of the bureaucracy and become a champion of a

global, outward-looking, competitive Europe, then it will not be hard to capture the imagination

and support of the people of Europe.

In our Presidency, we will try to take forward the Budget deal; to resolve some of the hard

dossiers, like the Services Directive and Working Time Directive; to carry out the Union's

obligations to those like Turkey and Croatia that wait in hope of a future as part of Europe; and

to conduct this debate about the future of Europe in an open, inclusive way, giving our own

views strongly but fully respectful of the views of others.

Only one thing I ask: don't let us kid ourselves that this debate is unnecessary; that if only we

assume 'business as usual', people will sooner or later relent and acquiesce in Europe s it is, not

as they want it to be. In my time as Prime Minister, I have found that the hard part is not taking

the decision, it is spotting when it has to be taken. It is understanding the difference between the

challenges that have to be managed and those that have to be confronted and overcome. This is

such a moment of decision for Europe.

The people of Europe are speaking to us. They are posing the questions. They are wanting our

leadership. It is time we gave it to them.