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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Předkládaná práce se zaměřuje na soulad mezi britským postojem k evropské bezpečnostní a
obranné politici v době vlády Tonyho Blaira a britským národním zájmem. V tomto kontextu
také zkoumá relevanci zvláštního partnerství s USA. Konceptuálně je ukotvena
v konstruktivisticko-procedurálním pojetí národního zájmu, které je v souladu se zvolenou
metodologií kritické diskurzivní analýzy.

V úvodní části se autorka věnuje politickému a zahraničněpolitickému kontextu, do něhož
vstoupila Blairova vláda. Tuto kontextualizaci lze vzhledem k typu výzkumu jednoznačně
ocenit. Kvalitní je také diskuze o konceptu národního zájmu, která rezonuje s diskuzí, která
nedávno proběhla v české akademii.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Klíčovou výzvou pro autorku představovala operacionalizace procedurálních kritérií

národního zájmu. Jakkoli samotná analýza vyznívá velmi přesvědčivě, kritérium konsensu a
vnější přijatelnosti by si zasloužilo jasnější operacionalizaci (především v kontrastu s jasnou
operacionalizací relevance).

Predikátová analýza a analýza metafor představují zajímavý doplněk autorčina výzkumu.
V porovnání s předchozím metodickým postupem jsou obě metody hůře ukotveny ve
výzkumném rámci. Predikáty a metafory se v zásadě objevují ad hoc, nicméně i tak se
autorce podařilo přesvědčit mě o legitimitě tohoto postupu a především pak o přidané
hodnotě klíčových predikátů a metafory mostu.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

bez připomínek

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Jakkoli jsem určitý čas váhal nad akceptováním autorčina metodologického postupu v druhé
části práce, považuji výzkum za velmi zdařilý, poctivě provedený a v neposlední řadě i
zajímavý. Práci hodnotí jednoznačně jako výbornou.

8. navrhovaná klasifikace.
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